UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 807/2005/QĐ-UBND
	Lào Cai, ngày 16 tháng 12 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH CHẾ ĐỘ CHI HỖ TRỢ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG ĐỐI VỚI CÁN BỘ CƠ SỞ THAM GIA HỌC TẬP TẠI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC, ĐÀO TẠO CÔNG LẬP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Thông tư số 79/2005/TT-BTC ngày 15/9/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức Nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 39/2002/QĐ-UB ngày 06/2/2002 của UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành quy định tạm thời về chế độ hỗ trợ đào tạo và thu hút cán bộ khoa học- kỹ thuật, nghệ nhân, công nhân có trình độ tay nghề cao làm việc tại tỉnh Lào Cai;
Xét đề nghị của liên sở: Tài chính- Nội vụ tại Tờ trình số 132/TTLN-STC. SNV ngày 17/11/2005 về việc quy định chế độ chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ cơ sở tham gia học tập tại các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay quy định chế độ chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ cơ sở tham gia học tập tại các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai như sau:
I. Đối tượng: Là học viên được cấp có thẩm quyền xét duyệt cử đi học các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, quản lý nhà nước; bổ túc văn hóa; đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ tại các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai, gồm:
1. Cán bộ chuyên trách, cán bộ không chuyên trách, công chức cấp xã theo quy định tại Nghị định 114/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003 của Chính phủ về cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn và Nghị định 121/2003/NĐ-CP ngày 21/10/2003 của Chính phủ về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn.
2. Đối tượng dự nguồn cho cán bộ cơ sở theo Quyết định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
3. Cán bộ thôn, bản, tổ dân phố.
4. Đại biểu HĐND các cấp (đại biểu không hưởng lương từ Ngân sách Nhà nước).
II. Các chế độ được hưởng:
1. Được miễn học phí.
2. Được hỗ trợ tiền ăn, ở, sinh hoạt cho học viên khi tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng (trong những ngày tập trung tại trường, bao gồm cả ngày lễ, thứ bảy và chủ nhật):
a/ Đối với học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận, chính trị, quản lý nhà nước:
- Mức chi 10.000 đồng/người/ngày áp dụng cho các đối tượng: Cán bộ không chuyên trách cấp xã; cán bộ thôn, bản, tổ dân phố; Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp không hưởng lương từ Ngân sách Nhà nước.
- Mức chi 8.000 đồng/người/ngày áp dụng cho các đối tượng: Đối tượng dự nguồn cho cán bộ cơ sở; cán bộ chuyên trách, công chức xã, phường, thị trấn.
b/ Đối với học viên các lớp bổ túc văn hóa; đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ: Hỗ trợ 8.000 đồng/người/ngày.
3. Được hỗ trợ tiền tàu xe đi lại từ nơi ở (tính từ trung tâm xã) đến nơi học tập và ngược lại, tính cho 01 lượt đi và 01 lượt về/kỳ học, theo chế độ công tác phí hiện hành.
- Cơ sở giáo dục, đào tạo chi trả cho các đối tượng: Cán bộ không chuyên trách cấp xã; cán bộ thôn, bản, tổ dân phố; đại biểu Hội đồng nhân dân không hưởng lương từ Ngân sách Nhà nước và đối tượng dự nguồn cho cán bộ cơ sở.
- Ngân sách cấp xã nơi cử cán bộ đi học chi trả cho các đối tượng: Cán bộ chuyên trách, công chức cấp xã.
III. Quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cơ sở:
- Kinh phí chi trả chế độ hỗ trợ trợ đào tạo, bồi dưỡng được bố trí trong dự toán chi đào tạo hàng năm của các cơ sở đào tạo.
- Căn cứ kế hoạch đào tạo và dự toán chi ngân sách hàng năm, các đơn vị đào tạo thực hiện quản lý, thanh toán và quyết toán chi hỗ trợ đào tạo cho cán bộ cơ sở theo quy định hiện hành của Nhà nước.
Điều 2. Giao Sở Tài Chính, Sở Nội vụ phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện Quyết định này.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài chính, Nội vụ, Giáo dục & Đào tạo; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Lào Cai; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các sở, ngành đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Quyết định này thay thế Quyết định số 83/QĐ-UB ngày 03/03/2004 của UBND tỉnh Lào Cai và có hiệu lực từ ngày 01/01/2006.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Bùi Quang Vinh